

Số: 928/KH-ĐGS

Tam Đường, ngày 20 tháng 9 năm 2024

### KẾ HOẠCH

## Giám sát việc quản lý, sử dụng nguồn vốn sự nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20/11/2015;

Căn cứ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 20/10/2021 của HĐND huyện Tam Đường về việc ban hành quy chế hoạt động của HĐND huyện Tam Đường khóa XXI, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Thực hiện Quyết định số 924/QĐ-HĐND ngày 06/9/2024 của Thường trực HĐND huyện về thành lập Đoàn giám sát việc quản lý, sử dụng nguồn vốn sự nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025. Đoàn giám sát xây dựng kế hoạch tổ chức giám sát cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Đánh giá công tác quản lý, sử dụng nguồn vốn sự nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025. Kịp thời phát hiện những hạn chế, khó khăn trong quá trình chỉ đạo, triển khai thực hiện; đồng thời kiến nghị, đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả nguồn vốn.

### 2. Yêu cầu

- Thực hiện đúng quy trình, thủ tục giám sát, theo quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và các quy định của pháp luật có liên quan.

- Các cơ quan, đơn vị được giám sát có trách nhiệm thực hiện đầy đủ, nghiêm túc yêu cầu của Đoàn giám sát theo Kế hoạch và quy định của pháp luật về hoạt động giám sát.

- Không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của các đơn vị được giám sát.

- Kết thúc hoạt động giám sát, kịp thời báo cáo kết quả giám sát với Thường trực HĐND huyện theo quy định.

## **II. NỘI DUNG**

**1. Thành phần đoàn giám sát:** Theo Quyết định số 924/QĐ-HĐND ngày 06/9/2024 của Thường trực HĐND huyện.

### **2. Đối tượng, phạm vi giám sát**

#### **2.1. Đối tượng giám sát:**

a) Giám sát trực tiếp:

- Ủy ban nhân dân huyện;

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Dân tộc; Trung tâm dịch vụ nông nghiệp; Ban Quản lý rừng phòng hộ huyện; phòng KT&HT; phòng GD&ĐT; phòng Nội vụ; Trung tâm y tế; phòng Văn hóa - Thông tin; trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông; phòng Tư pháp; Hội liên hiệp phụ nữ.

- UBND các xã: Nùng Nàng; Bản Giang; Bản Hòn; Giang Ma; Tả Lèng; Bản Bo.

- Các trường học: Tiểu học Bản Giang; Tiểu học Giang Ma; PTDT BT Tiểu học Tả Lèng; PTDT BT Tiểu học Bản Bo; Tiểu học và Trung học cơ Nùng Nàng.

b) Giám sát gián tiếp qua báo cáo: Đối với các cơ quan, đơn vị còn lại.

#### **2.2. Phạm vi giám sát:**

- Giai đoạn giám sát: Từ 01/01/2021 đến 31/7/2024.

**3. Nội dung:** Giám sát việc quản lý, sử dụng nguồn vốn sự nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia (*có gợi ý đề cương báo cáo giám sát chi tiết kèm theo*). Trong đó:

- Giám sát qua báo cáo đối với nguồn vốn: Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững; chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

- Giám sát trực tiếp đối với nguồn vốn: Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

#### **4. Thời gian tiến hành giám sát**

##### **a) Bước chuẩn bị**

- Ngày 19/9/2024: Hội Đoàn giám sát (*thống nhất kế hoạch, thống nhất và phân công nhiệm vụ các thành viên*). Gửi kế hoạch giám sát, đề cương gợi ý báo cáo các nội dung tới các đơn vị chịu sự giám sát.

+ Thành phần: Đoàn giám sát.

+ Thời gian: 1/2 ngày (*Buổi sáng bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút; buổi chiều bắt đầu từ lúc 13 giờ 30 phút*).

+ Địa điểm: Phòng họp tầng 3 Trụ sở HĐND-UBND huyện.

- Ngày 23/9/2024: Đoàn giám sát họp thông báo chương trình và thành phần Đoàn giám sát với cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát.

+ Thành phần: Đoàn giám sát; đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị được giám sát.

+ Thời gian: 1/2 ngày (*Buổi sáng bắt đầu lúc 08 giờ 00 phút*)

+ Địa điểm: Phòng họp tầng 3, trụ sở HĐND-UBND huyện.

##### **b) Bước tiến hành**

- Ngày 14/10 đến 18/10/2024: Đoàn giám sát trực tiếp tại các phòng, ban, đơn vị huyện (*có lịch cụ thể theo biểu 01 đính kèm*).

+ Thời gian: 05 ngày làm việc (*Buổi sáng bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút; buổi chiều bắt đầu từ lúc 13 giờ 30 phút*).

+ Địa điểm: Do cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn bố trí.

+ Thành phần: Đoàn giám sát; các cơ quan, đơn vị mời: Lãnh đạo cơ quan, đơn vị; cán bộ, công chức có liên quan.

- Ngày 21/10 đến 28/10/2024: Đoàn giám sát trực tiếp tại các xã, thị trấn và các đơn vị trường học (*có lịch cụ thể theo biểu 01 đính kèm*).

+ Thời gian: 06 ngày làm việc (*Buổi sáng bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút; buổi chiều bắt đầu từ lúc 13 giờ 30 phút*).

+ Địa điểm: Do cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn bố trí.

+ *Thành phần:* Đoàn giám sát; các cơ quan, đơn vị xã mời: Lãnh đạo cơ quan, đơn vị; đại diện Thường trực Đảng uỷ, Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND; cán bộ, công chức có liên quan.

- **Ngày 29/10/2024:** Đoàn giám sát làm việc với UBND huyện.

+ *Thành phần:* Đoàn giám sát; đại diện lãnh đạo UBND huyện, đại các cơ quan chuyên môn có liên quan.

+ *Thời gian:* 1 ngày (*Buổi sáng bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút; buổi chiều bắt đầu từ lúc 13 giờ 30 phút*).

+ *Địa điểm:* Phòng họp tầng 3 Trụ sở HĐND-UBND huyện.

- **Từ ngày 30-31/10/2024:** Đoàn tổng hợp dự thảo báo cáo Kết quả giám sát.

+ *Thời gian:* 02 ngày làm việc (*Buổi sáng bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút; buổi chiều bắt đầu từ lúc 13 giờ 30 phút*).

+ *Địa điểm:* tại phòng họp tầng 3 Nhà họp khối trụ sở HĐND - UBND huyện.

+ *Thành phần:* Đoàn giám sát.

- **Ngày 01/11/2024:** Đoàn giám sát tổ chức họp thông qua dự thảo báo cáo kết quả giám sát với các tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát.

+ *Thời gian:* 1 ngày (*Buổi sáng bắt đầu lúc 07 giờ 30 phút; buổi chiều bắt đầu từ lúc 13 giờ 30 phút*).

+ *Địa điểm:* Phòng họp tầng 3, trụ sở HĐND - UBND huyện.

+ *Thành phần:* Đoàn giám sát, các đối tượng chịu sự giám sát (*Các tổ chức, cá nhân khác nếu đoàn giám sát xét thấy cần thiết*).

### **c) Bước kết thúc**

- **Ngày 02/11/2024:** Thống nhất, hoàn thiện và báo cáo kết quả giám sát theo quy định.

+ *Thành phần:* Đoàn giám sát.

+ *Thời gian:* 1 ngày (*Buổi sáng bắt đầu lúc 07 giờ 00 phút; buổi chiều bắt đầu từ lúc 13 giờ 30 phút*).

+ *Địa điểm:* Phòng họp tầng 3 Trụ sở HĐND-UBND huyện

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Đoàn giám sát có trách nhiệm tổ chức giám sát và chủ trì các buổi làm việc với các cơ quan, tổ chức, cá nhân chịu sự giám sát theo kế hoạch; tổng hợp, hoàn thiện báo cáo kết quả giám sát theo quy định.

2. Các thành viên Đoàn giám sát có trách nhiệm nghiên cứu tài liệu liên quan đến nội dung giám sát và sắp xếp công việc để tham gia Đoàn giám sát; thực hiện nhiệm vụ do Trưởng đoàn, phó Trưởng đoàn phân công.

3. Các cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát: Chuẩn bị báo cáo bằng văn bản (Có đề cương gợi ý kèm theo) gửi về Đoàn giám sát (qua Văn phòng HĐND – UBND huyện) trước ngày 04/10/2024.

4. Văn phòng HĐND - UBND huyện: Đảm bảo các điều kiện hoạt động để Đoàn giám sát thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

5. Căn cứ vào tình hình thực tế nếu có thay đổi về thời gian, nội dung và đối tượng của chương trình giám sát, đoàn giám sát sẽ có thông báo cụ thể sau. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, cần trao đổi đề nghị liên hệ Văn phòng HĐND-UBND huyện (qua đ/c Cao Minh Chung – Chuyên viên, theo số điện thoại: 0911.996.456).

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Các đơn vị được giám sát;
- LĐ, Kế toán, CV VP HĐND - UBND huyện;
- Lưu: VT.

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT  
TRƯỞNG ĐOÀN**



**Giàng A Thanh**

(Kèm theo Kế hoạch **139**/KH-DGS ngày **30**/9/2024 của Đoàn giám sát)



STT	Ngày	Thời gian	Địa điểm	Thành phần	Ghi chú
1	14/10/2024	Buổi sáng	Phòng Dân tộc	Đoàn giám sát; lãnh đạo phòng Dân tộc; công chức liên quan.	
2		Buổi chiều	Phòng Kinh tế - Hạ tầng	Đoàn giám sát; lãnh đạo phòng Kinh tế - Hạ tầng; công chức liên quan.	
3	15/10/2024	Buổi sáng	Phòng GD&ĐT	Đoàn giám sát; lãnh đạo Phòng GD&ĐT; công chức, viên chức liên quan.	
4		Buổi chiều	Phòng Nội vụ	Đoàn giám sát; lãnh đạo Phòng Nội vụ; công chức liên quan.	
5	16/10/2024	Buổi sáng	Phòng Tư pháp	Đoàn giám sát; lãnh đạo Phòng Tư pháp; công chức liên quan.	
6		Buổi chiều	Phòng Văn hóa – Thông tin	Đoàn giám sát; lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; công chức, viên chức liên quan.	
7	17/10/2024	Buổi sáng	Ban quản lý rừng phòng hộ	Đoàn giám sát; lãnh đạo Phòng Văn hóa – Thông tin; công chức, viên chức liên quan.	
8		Buổi chiều	Trung tâm Văn hóa, thể thao, truyền thông	Đoàn giám sát; lãnh đạo Trung tâm Văn hóa, thể thao, truyền thông; công chức, viên chức liên quan.	
9	18/10/2024	Buổi sáng	Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp	Đoàn giám sát; lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; công chức, viên chức liên quan.	
		Buổi chiều	Trung tâm Y tế và Hội phụ nữ huyện	Đoàn giám sát; lãnh đạo Trung tâm Y tế, Hội phụ nữ; công chức, viên chức liên quan.	
10	21/10/2024		UBND xã Nùng Năng, Trường TH&THCS xã Nùng Năng	Đoàn giám sát; Nùng Năng mời đại diện: Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND; cán bộ, công chức có liên quan. Ban giám hiệu nhà trường, viên chức liên quan.	

11	22/10/2024	UBND xã Bản Giang, Trường TH xã Bản Giang	Đoàn giám sát; Bản Giang mời đại diện: Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND; cán bộ, công chức có liên quan. Ban giám hiệu nhà trường, viên chức liên quan.	
12	23/10/2024	UBND xã Giang Ma, Trường TH xã Giang Ma	Đoàn giám sát; Giang Ma mời đại diện: Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND; cán bộ, công chức có liên quan. Ban giám hiệu nhà trường, viên chức liên quan.	
13	24/10/2024	UBND xã Tả Lềng, Trường PTDTBT TH xã Tả Lềng	Đoàn giám sát; Tả Lềng mời đại diện: Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND; cán bộ, công chức có liên quan. Ban giám hiệu nhà trường, viên chức liên quan.	
14	25/10/2024	UBND xã Bản Bò, Trường PTDTBT TH xã Bản Bò	Đoàn giám sát; Bản Bò mời đại diện: Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND; cán bộ, công chức có liên quan. Ban giám hiệu nhà trường, viên chức liên quan.	
15	28/10/2024	UBND xã Bản Hòn	Đoàn giám sát; Bản Hòn mời đại diện: Thường trực Đảng ủy, HĐND, lãnh đạo UBND; cán bộ, công chức có liên quan.	

**Ghi chú:** Khi có điều chỉnh thời gian làm việc, Đoàn giám sát sẽ thông báo trực tiếp lịch làm việc tới các cơ quan, đơn vị được giám sát./.